
 

Prefeitura Municipal de São João das 

Missões – MG 
 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

 

DECRETO Nº. 211/2020, de 05 de março de 2020 
 

“INSTITUI GRUPO DE TRABALHO INTERSETORIAL 
MUNICIPAL - GTIM DO PROGRAMA SAÚDE NA 
ESCOLA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES (MG), no 
uso de suas atribuições contidas na Constituição Federal, Constituição Estadual e Lei 
Orgânica Municipal,  

Considerando o Decreto nº 6.286, de 5 de dezembro de 2007, que 
“Institui o Programa Saúde na Escola (PSE), com a finalidade de contribuir para a 
formação integral dos estudantes da rede pública de educação básica por meio de ações 
de prevenção, promoção e atenção à saúde”; 

Considerando a Portaria Nº 2.264, de 30 de agosto de 2019, que 
“Define Municípios com adesão aos Programas Saúde na Escola (PSE) e Crescer 
Saudável para o ciclo 2019/2020, os habilita ao recebimento do teto de recursos 
financeiros pactuados em Termo de Compromisso e dá outras providências”; 

Considerando a Resolução SES/MG N° 5250, de 19 de abril de 2016, 
que "Institui a Política Estadual de Promoção da Saúde no âmbito do Estado de MG"; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica instituído Grupo de Trabalho Intersetorial Municipal 
(GTIM) para elaboração e implementação das ações do Programa Saúde na Escola, no 
município de São João das Missões/MG, para 1º Quadrimestre do ano de 2020, composto 
por: 

MEMBRO                                                                                                          ORGÃO ENTIDADE 

Kátia de Souza Primária-Coordenadora Atenção Primária            Secretaria M. de Saúde 

Edilson Oliveira Souza-Coordenador da Epidemiologia                  UBS – Rosalino Gomes 

Geosmar Santana de Oliveira-Cirurgião Dentista RGO    UBS – Rosalino Gomes 

Vania Maria Lopes Queiroz-Enfermeira RGO    UBS – Rosalino Gomes 

Thais Brito de Souza-Psicóloga Equipe Multiprofissional    UBS – Rosalino Gomes 

Jessica França -Cirurgiã Dentista      UBS/Traíras 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br


 

Prefeitura Municipal de São João das 

Missões – MG 
 

CNPJ: 01.612.486/0001-81  

 

Pç. Vicente Paula, 300 – São Vicente - CEP: 39.475-000 
Fone/Fax: (38) 3613.8109 – 3613.8146 

e-mail: Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br 

 

Marcelo Durães Mota - Cirurgiã Dentista /Tenda      UBS – Tenda/ Rancharia 

Cleonice Pereira de Souza       E.M. Teodomiro Corrêa 

Aelis de Sousa Dourado-Escola Eliazar E.E. Eliazar José Rodrigues 

Evanete Evangelista da Silva                                                 Pré-Escolar M. Mundo Encantado 

Meiry Rose dos Santos Lopes Souza                                                   Escola Estadual Aline Dias   

Leila Aparecida de Souza                                                          Secretaria Municipal de Educação 

Maria de Lourdes Soares Sá                                                     Secretária Municipal de Educação 

 

Art. 2º. Revogadas todas as disposições em contrário este decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DAS MISSÕES 
(MG), aos 05 dias do mês março de 2020. 

 
 

               JOSÉ NUNES DE OLIVEIRA                                         CARLITO FIGUEIRA DE SOUZA 
Prefeito Municipal de São João das Missões-MG                               Secretário Geral

 

mailto:Prefeitura@saojoaodasmissoes.mg.gov.br

